PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

OFÍCIO Nº 0614/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 292/2025-SO, de autoria do Vereador Douglas Amoyr Khenayfis Filho.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00007553/2025-
74.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações se existe algum plano municipal para a
concessão de benefícios fiscais e tributários para médias e grandes empresas se instalarem em um novo
distrito industrial no município, de acordo com o Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,
informamos o seguinte:

Em relação ao primeiro e quarto questionamentos e seus subitens, informamos que não há um plano de
incentivo destinado exclusivamente as médias e grandes empresas em nosso município, contudo, o
fomento aos grandes empresários está inserido no Programa Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Social (PRODES) com a Lei Complementar nº 271, de 10 de junho de 2022, que visa estimular a criação
de empregos e a geração de renda através da concessão de incentivos as empresas locais ou de outras
regiões que desejem se instalar ou ampliar seus empreendimentos, estando abrangida pela referida
legislação a concessão de imóveis públicos para exploração pela iniciativa privada, a realização de
serviços de terraplanagem e similares, e a isenção de tributos municipais, tais como: o Imposto sobre
Transmissão de Bens Imóveis (ITBI), o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU), as taxas decorrentes
do efetivo exercício do poder de polícia administrativa (licença de localização, licença de funcionamento e
licença para execução de obras particulares) e as taxas relativas à aprovação de projeto, vistoria e
fiscalização.

Em relação ao segundo questionamento e seus subitens, informamos que encontra-se em estudo a
instalação de um novo Distrito Industrial em nosso município, o que demandaria investimentos em
infraestrutura para o fornecimento de água, energia elétrica, rede de esgoto e pavimentação, razão pela
qual, está sendo realizada uma análise cautelosa da viabilidade econômica, estrutural e estratégica de tal
empreendimento diante do impacto no orçamento público e o custo-benefício de sua implementação, de
modo que não dispomos no momento de prazos definidos para implementação da nova área industrial.

Destacamos que a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico reconhece a importância de
iniciativas que possam impulsionar o desenvolvimento econômico do município, razão pela qual estamos
empenhados em adotar medidas práticas e eficazes para otimizar os recursos já existentes, tomadas
providências administrativas e legais para reassumir a posse dos terrenos que encontram-se abandonados

Ofício 0614/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0292-2025 (0094511)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 1

Resposta do Executivo 269/2025
Protocolo 41653 Envio em 04/09/2025 09:01:05

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

ou subutilizados no atual Distrito Industrial Aldo Distrutti, visando garantir que esses espaços cumpram
sua função de promover o crescimento econômico local, gerando emprego e renda para a população.

Diante do exposto anteriormente, em relação ao terceiro e quinto questionamentos e seus subitens,
destacamos que não houve contato com empresas interessadas em se instalar nesta nova localidade
industrial, considerando que o projeto ainda não foi formalizado e não há estrutura nem localidade
definidas para avançar com tais tratativas.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Referência: Processo nº 3535507.414.00007553/2025-74 SEI nº 0094511

Ofício 0614/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0292-2025 (0094511)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 2

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 4Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 3

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 5Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 4

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 6Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 5

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 7Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 6

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 8Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 7

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 9Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 8

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 10Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 9

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 11Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 10

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 12Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 11

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 13Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 12

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 14Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 13

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 15Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 14

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 16Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 15

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 17Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 16

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 18Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 17

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 19Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 18

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 20Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 19

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

Lei Complementar nº 271/2022 (0095744)         SEI 3535507.414.00007628/2025-17 / pg. 21Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)         SEI 3535507.414.00007553/2025-74 / pg. 20

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

R
es

po
st

a
do

 E
xe

cu
tiv

o
26

9/
20

25
 P

ro
to

co
lo

 4
16

53
 E

nv
io

 e
m

 0
4/

09
/2

02
5

09
:0

1:
05

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

on
fo

rm
e

R
es

ol
uç

ão
 n

º
11

3,
 d

e
06

 d
e

ju
lh

o
de

 2
02

1,
 p

or
 A

nt
on

io
 T

ak
as

hi
 S

as
ad

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

ar
ag

ua
cu

pa
ul

is
ta

.s
p.

le
g.

br
/m

ed
ia

/s
ap

l/p
ub

lic
/m

at
er

ia
le

gi
sl

at
iv

a/
20

25
/2

37
68

/2
37

68
_o

ri
gi

na
l.p

df

	Ofício 0614/2025-GAP, 29-08-2025, Resp. REQ 0292-2025 (0094511)
	Anexo Resp_REQ_0292_2025 (0096241)

		2025-09-04T08:57:51-0300